Hazman dan Mohd Nazim (2020) mengaitkan pengasasan MAIPs dengan The Muhammadan

Marriages (Separation) Amendment Enactment No. 14 berkaitan pendaftaran nikah, cerai dan

rujuk telah diluluskan pada 19 Zulhijjah 1337H bersamaan 12 September 1919. Pada 27

Jamadil Akhir 1340H bersamaan 24 Februari 1922 pula, Shariah Court Enactment No. 5 telah

diwartakan. Enakmen ini telah diluluskan dalam mesyuarat Perlis State Council atau Majlis

Mesyuarat Negeri Perlis setelah mendapat perkenan daripada Almarhum Raja Syed Alwi Ibni

Syed Safi Jamalullail (1904-1943).

Teori yang menjadi asas pengambilan 1920 sebagai tahun permulaan MAIPs berdasarkan

kepada perbandingan dengan beberapa buah negeri Melayu yang menubuhkan Majlis Agama

Islam masing-masing juga pada sekitar tahun 1900-an iaitu:

a. Majlis Agama Islam dan Adat Istiadat Melayu Kelantan (MAIK) ditubuhkan pada 17

Safar 1334H bersamaan 24 Disember 1915.

b. Majlis Agama Islam Negeri Johor ditubuhkan pada tahun 1925.

c. Majlis Ugama Islam dan Adat Resam Melayu Pahang (MUIP) ditubuhkan pada tahun

1926.

Secara tidak langsung, teori penubuhan MAIPs pada tahun 1920 adalah lebih berasas dan

kukuh. Pada tahun 1948, Undang-undang Tubuh Kerajaan Perlis telah dikurniakan, maka nama

MAIPs mula disebut dan digunakan secara arus perdana sehingga hari ini. Perkara 6(1)

Undang-Undang Tubuh Kerajaan Perlis 1948, memberi kuasa kepada Raja Pemerintah Negeri

Perlis agar menubuhkan Majlis Agama Islam dan Adat Istiadat Melayu Perlis (MAIPs). yang

bertanggungjawab menasihati DYMM Tuanku Raja Perlis dalam urusan hal ehwal Islam dan

adat istiadat Melayu.

Ekoran daripada itu, pada 26 Safar 1369H bersamaan 18 Disember 1949, undang-undang khas

penubuhan Majlis Agama Islam dan Adat Istiadat Melayu Perlis secara rasmi telah diluluskan

oleh Mesyuarat Kerajaan Negeri. Undang-undang ini seterusnya telah mendapat perkenan

daripada Almarhum DYMM Tuanku Syed Putra Jamalullail pada 6 Rabiul Awal 1369H

bersamaan 27 Disember 1949.

Sebelum tahun 1949, MAIPs beroperasi sebagai Pejabat Zakat dan Fitrah yang dilaksanakan

di Pejabat Pemeriksa Kira-kira Kerajaan Perlis. Pada tahun 1951 Pejabat Zakat dan Fitrah

Perlis mempunyai bangunan sendiri di Jalan Hospital, Kangar. Pada tahun 1964, MAIPs telah

telah menjadi kekuatan dasar Agama Islam Ahli Sunnah Wal Jama’ah di Perlis. Baginda kerap

merujuk tokoh-tokoh agama, dan menjadi tonggak ketinggian agama Islam di negeri Perlis

(Mohd Nazim & Hazman, 2018).

Bertepatan pada 14 April 2006 bersamaan 15 Rabiul Awal 1427H, Enakmen Pentadbiran

Agama Islam 2006 telah diperkenankan oleh DYMM Tuanku Syed Faizuddin Putra Jamalullail

selaku Pemangku Raja Perlis ketika itu. Baginda menjadi Yang DiPertua MAIPs ke-8 telah

memulakan langkah asas kepada transformasi pengurusan MAIPs. "Program MAIPs Peduli"